
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549164

PORTARIA: 345
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA DO SOCORRO SILVA DA SILVA     Assessora                296
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              400,00
14665134365650000    0260000000          339036              200,00
14665134365650000    0260000000          339039              200,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com materiais de consumo e com outros serviços e encargos, 
com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 314 GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE JUNHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549192

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Rosângela 
Magno Silva, matrícula nº 254, de 08/07/2013 à 06/08/2013, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de junho de 2013.
Rafael Maroja Brasão e Silva Bragança Edilma Léa Amazonas
Presidente, em exercício                           Diretora Adm. e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº338, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE JUNHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549441

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 60 (sessenta) dias referente 
ao período aquisitivo de 1988 a 1990 ao servidor JOSÉ MARIANO 
SILVA LISBOA - Matrícula – 024, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Metrologista, com início em 01 de julho de 2013 e 
término em 29 de agosto de 2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira        Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
             Presidente                            Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 337 GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE JUNHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549445
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a portaria nº 036, GAB/IMETROPARÁ de 06 de 
fevereiro de 2013, que dispõe sobre a suspensão de férias do 
servidor por motivo de interesse da Administração;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor José Luiz Lima de 
Assis, matrícula nº 084, de 02/07/2013 à 31/07/2013, referente 
ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                 Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549191

PORTARIA: 0623/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ 
desfrutar do direito à Convivência Familiar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 310073/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32174421/ESMAEL SANTA BRIGIDA DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
572002621/ROSÁLIA MAGALY NASCIMENTO DO VALLE (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549197

PORTARIA: 0624/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 313617/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59051041/ALAN JOSE PIMENTA DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
541856423/JOAO HILARIO MIRANDA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549347

EXCLUIR da Publicação n° 515338, Publicada no DOE N° 32381 
DE 22/04/2013, o nome da servidora MONICA TAPAJÓS DA 
SILVA, Matrícula n° 57218121/2, considerando a não realização 
da viagem, conforme memorando n° 1020/2013 do CIAM BELÉM.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549384

PORTARIA: 0625/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
183937/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
59002471/ROBERTO RIBEIRO DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549397

TORNAR SEM EFEITO  a Publicação de n° 510307, publicada no 
DOE N°  32373 de 10/04/2013, considerando a não realização da 
viagem, conforme Memorando n° 366/2013-UASE BENEVIDES.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549581

ERRATA
PORTARIA DE LICENÇA A PRÊMIO

PORTARIA Nº. 990 DE 10 DE JUNHO DE 2013
Servidor: IRIS DA SILVA SOARES
Matricula: 3224805/1
Doe de Publicação: 32423 de 24/06/2013
Onde se lê: correspondente ao triênio 2001/2004 complemento,
Leia-se: correspondente ao triênio 2004/2007 complemento,
Ordenador de Despesa-TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549802

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 03/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GLEYDSON FERREIRA MONTEIRO Monitor                            02/07/2014
GUILHERME MOURA GOMES JUNIOR Monitor                            02/07/2014
JOSE MATEUS RODRIGUES REIS Monitor                            02/07/2014
WENDEL MARCELO GOMES BRANDAO Monitor                            02/07/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549627

PORTARIA: 0626/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA      ASSISTENTE SOCIAL        
50179123
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339039              600,00
08243135147690000    0101000000          339030              700,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais com Serviço Pessoa 
Juridica e aquisição de Material de consumo, para atender 
necessidades do CIJAM
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549744

PORTARIA: 0627/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJOC, bem como articular c/ a rede de serviços 
local
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
3187345/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55212542/GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013
59055041/JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549752

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2013
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de MATERIAL DE 
VESTUÁRIO FEMININO E MASCULINO E UNIFORME, pelo período 
de 12 meses, para assegurar e atender o fornecimento das 
Unidades da FASEPA de Belém, Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: EMMANOEL HENRIQUE GUIMARAES 
DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339030 0101000000          Estadual
08243135147690000       339030 0101000000          Estadual
08243135147700000       339030 0101000000          Estadual
08243135161870000       339030 0101000000          Estadual
08243135147710000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549791

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE RIBEIRO DA SILVA Monitor                            30/06/2014
LEIDINEIA BEZERRA DA COSTA Agente de Artes Práticas           30/06/2014
MARIA ELIENE VIEIRA GUAJAJARA Agente de Artes Práticas           30/06/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549793

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 02/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO ALMERINDO DAS CHAGAS Monitor                            01/07/2014
JUDIMAR DA SILVA SANTOS Motorista                          01/07/2014
KAILA RIBEIRO DE SOUZA Agente Administrativo              01/07/2014
KELLEN AZEVEDO PEREIRA                            Agente de Artes Práticas           01/07/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549801

PORTARIA: 0628/2013
Objetivo: Acompanhar projeto de reforma e ampliação do CIAM 
MARABA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 318060 
de 02/07/2013 - Mem 147/2013-GEREM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58891581/DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ (TECNICO SOCIAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff


